
Sokolovna, Kalinovo náměstí čp. 580, Blatná 
 

Blatná                    iiiiiiiiiiiiiiiiiiii  3,  
  
Název objektu      

Sokolovna 
Adresa Kalinovo nám. čp.580, Blatná 

K.ú./parcela č. Blatná/ st. 659 

Architekt   Průša František 
Stavitel  

Projekt 1931 
Realizace 1931 – 1933 
Vlastník Tělocvičná jednota Sokol 

v Blatné 
Typ objektu 
 

Sokolovna 

Typ 
památkové 
ochrany 

č. ÚSKP: 100822 
 
 

 

Popis:  
  
 Exteriér:  Dvoupatrová stavba půdorysu ve tvaru písmene L, má plochou střechu, hmota stavby v různých 
úrovních ustupuje v kubických objemech. Podoba hmoty stavby pochází až na severní dostavěnou terasu 
z 30. let 20. století, avšak terasa dostavěná v 50. letech 20. století je vhodným  doplňkem, který je dnes již 
nedílnou součástí vzhledu objektu.  Západní - hlavní - průčelí  je  v přízemí sedmiosé, v 1. patře osmiosé. Ve 
třetí ose přízemí je umístěn hlavní vstup, před vstupem je původní kamenné schodiště flankované původními 
kamennými zídkami s truhlíky. Vstup je zapuštěný, po jeho stranách je kamenný sokl a nad ním vývěsní 
skříně. Ve 4. ose od S je novodobě upraveno okno, avšak okenní otvor zůstal nezměněn. Východní  průčelí  
je čtyřosé, k němu byl nově přistavěn komín kotelny. Jižní průčelí je pětiosé. V záp. ose je vstup s markýzou, 
pásové okno schodiště, a v přízemí původní kamenný sokl. Severní průčelí je sedmiosé, v 2. ose od V je 
umístěn vstup, krytý plochou markýzou, a nad ním je pásové okno schodiště, v 5. ose od V je umístěn 2. 
vstup, oba vstupy jsou přístupné po původním kamenném schodišti, které jsou po stranách vymezeny 
kamennými zídkami s truhlíky, u Z nároží se zachoval původní kovový nápis BIO, v přízemí je kamenný 
sokl. Střecha je plochá, na každé straně je umístěná kamenná plastika sokola, pod ní je na průčelí 
geometrický reliéfní sokl. 
 
Interiér:   Suterén: - dispozice zachovaná až na několik drobných změn – viz plánová dokumentace 
v autentickém stavu, zachovaly se původní nosné i stropní konstrukce. M001 – původní žulové schodiště, 
nová dlažba, původní dřevěné zárubně a jednokřídlé dveře, M002 – V stěna - původní dřevěné zárubně, nové 
dveře, Z stěna – původní dvoukřídlé dveře výtahu na potraviny, původní výtah na potraviny – dřevěná skříň 
a technické zařízení, J stěna – nové dveře, M003 – V stěna - původní dvoukřídlé výplňové dveře, M004 – 
původní žulové schodiště, zachované i kovové zábradlí s dřevěným madlem, dřevěné madlo upevněné na 
stěně, J stěna – původní vstupní prosklená stěna s dvoukřídlými výplňovými dveřmi, M005 - původní žulové 
schodiště s dřevěnými madly upevněnými na stěně, schodiště je kryté dřevěnou prosklenou zástěnou, ve 
které jsou vložené původní dvoukřídlové lítací dveře se skleněnými madly, M006 – nový podhled, Z stěna – 
zazděné vchody do sálu, pouze dva ponechány jako niky, S vstup – nové dveřeM007 – Z stěna – zrušeny 
dveře, S stěna – zazděn Z vstup do sálu, J stěna – dvě původní dvoukřídlá okna, nové: balkónové dveře a 
jedno dvoukřídlé okno, M008 – nová okna, M009 – nově vzniklý prostor, M010 – původní kamenné 
schodiště, nový keramický sokl podél něj, J stěna - původní dvoukřídlé dřevěné dveře i skováním, světlík, 
V stěna – původní jednokřídlé dřevěné dveře i zárubně, M011 – J stěna – drobný přístavek, stěny – nový 
nátěr, Přízemí:  - M101 - původní žulové schodiště, zachované i kovové zábradlí s dřevěným madlem, 
dřevěné madlo upevněné na stěně, původní dlažby na podestách, S stěna - původní vstupní prosklená stěna s 
dvoukřídlými výplňovými lítacími dveřmi, Z stěna – původní dřevěné jednokřídlé dveře i s kováním 
a dřevěnými zárubněmi, V stěna – původní prosklené lítací dveře s nadsvětlíkem, zachované včetně kování, J 
stěna - původní dřevěné jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, M102 – J stěna – původní 
dvě dvojitá dvoudílná okna i s kováním, V stěna – změna oproti plánu v době stavby, původní dřevěné 
jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, S stěna – nové dvoukřídlé dveře do sálu, původní 
dlažba, M103 - V stěna – původní dřevěné jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, J stěna -  
původní dvě dvojice dvojitých dvoudílných oken, zachovaných včetně kování, nový podhled,  



Sokolovna, Kalinovo náměstí čp. 580, Blatná 
 

 
 
M104 - J stěna – původní dvě dvojitá dvoudílná okna i s kováním, v S části místnosti – v vložená deska, 
vznikl tak úložný prostor pod stropem, M105 – balkón – nový nátěr stěn, M106 – původní dřevěné obklady 
stěn, střední část – původní parkety, S a V stěna - původní dvojitá dvoudílná okna i s kováním, M107 – 
původní dlažba, kamenný sokl stěn, J stěna - původní prosklená stěna s dvoukřídlými výplňovými lítacími 
dveřmi, Z stěna - původní dřevěné jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, po jejich severní 
straně dřevěné výdejní okénko, S stěna – nové dveře do výčepu, M108 – původní dlažba, kamenný sokl stěn, 
J stěna – dobová mramorová deska upomínající na výstavbu sokolovna, Z stěna - původní prosklená stěna s 
dvoukřídlými výplňovými dveřmi, S stěna – nové dveře do výčepu, M109 - původní žulové schodiště, 
zachované i kovové zábradlí s dřevěným madlem, dřevěné madlo upevněné na stěně, J stěna – dřevěná stěna 
se skleněnými výplněmi, 1. patro: - M201 - původní žulové schodiště, zachované i kovové zábradlí 
s dřevěným madlem, dřevěné madlo upevněné na stěně, původní dlažba v mezaninu nad 1. patrem, nová 
dlažba na podestě v 1. patře,   S stěna - původní dvoukřídlé výplňové lítací dveře, Z stěna – původní dřevěné 
jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, V a J stěna – původní dřevěné jednokřídlé dveře i 
s kováním a dřevěnými zárubněmi , před dveřmi ve V stěně – původní dva stupně, pokryté parketami, po 
stranách těchto dveří jsou dva oblé výstupky, které skrývají původní vzduchotechniku, schodiště je osvětleno 
původním oknem, které se dochovalo včetně kování, M202 – původní parkety, Z stěna – původní 3 
dvoukřídlé dveře se světlíky nad a po stranách, zachované včetně kování, bar – původní, M203 -  původní 
parkety, S a J stěna - původní dřevěné jednokřídlé dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, S stěna – 
původní obdélná mřížka vzduchotechniky, J stěna – původní kulatá mřížka vzduchotechniky, Z stěna – dvě 
původní dvojitá čtyřdílná okna včetně kování, původní dvojité dvoukřídlé dveře i s kováním – vedoucí na 
balkón, po jejich stranách dvojité jednodílné okno, M204 – Z stěna - původní dvojité čtyřdílné okno včetně 
kování, J, S a V stěna - původní dřevěné jednokřídlé výplňové dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, S a 
J stěna – původní kovové věšáky, podlaha – původní parkety, M205 – sál v 1.p. - sloupy a V stěna – původní 
dřevěný obklad, M206 – na S a J straně – původní dřevěné schodiště, ke kterému patří původní kovové 
madlo, S stěna - původní dřevěné jednokřídlé výplňové dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, V stěna – 
dvojice dvojitých čtyřdílných oken, M207 – původní parkety, Z stěna - původní dřevěné výplňové 
jednokřídlé výplňové dveře i s kováním a dřevěnými zárubněmi, po jejich obou stranách – původní mřížky 
vzduchotechniky, V stěna - původní dřevěné výplňové jednokřídlé výplňové dveře i s kováním a dřevěnými 
zárubněmi, J stěna – trojice původních dvojitých čtyřkřídlých oken, zachovaných včetně kování, M208 – 
původní: dlažba, dvě dvojitá jednodílná vyklápěcí okna, dřevěné jednokřídlé výplňové dveře i s kováním, 2. 
patro: - M301 – Z stěna - dřevěné jednokřídlé výplňové dveře i s kováním, S stěna – původní dvoukřídlé 
dřevěné výplňové dveře i s kováním, původní dlažba, V stěna – dvojité dřevěné jednokřídlé výplňové dveře i 
s kováním, novodobé kovové schody a dveře do nového přístavku nad schodištěm, M302 – J stěna – na V od 
dveří – původní mříž vzduchotechniky, Z stěna – původní dvoukřídlé dřevěné dveře i s kováním, S stěna - 
původní dvoukřídlé výplňové prosklené dřevěné dveře i s kováním, na jejich V straně je původní dvoudílné 
okno, V strana – původní kamenný sokl zábradlí, původní kovové zábradlí, M303 – sál v 2.p. – S stěna - 
původní dvoudílná okna, včetně kování, M304 – část dostavěná v 50. letech 20. století, S stěna - dvojitá 
čtyřdílná okna, tvarově shodná s původními okny z 30. let 20. století, M306 – terasa – původní zděné 
zábradlí s překladem pokrytým umělým kamenem a s kovovými pruty výplní, S stěna – kovový držák na 
vlajku. 
Památkové zhodnocení: 
    Sokolovna v Blatné je jednou z nejhodnotnějších funkcionalistických staveb v jižních Čechách. Stavbu 
navrhl významný místní architekt František Průša z Volyně, jehož stavby dosahují celorepublikové úrovně. 
Budova sokolovny se zachovala naprosto v autentickém stavu, zachovaly se všechny povrchy, dveřní i 
okenní výplně, vybavení stavby, včetně technického zázemí, ke kterému náleží například vzduchotechnika. 
Celá stavba je tak učebnicí technologií, materiálů, designu a technických vymožeností období První 
republiky.  
 
Prameny a literatura: 
Archiv NPÚ ú.o.p. v Č. Budějovicích. 
Plánová dokumentace: archiv vlastníka 
Eva Žáčková, Meziválečná architektura jihočeského regionu, 1918-1938: České Budějovice, Strakonice, 
Písek, Blatná. Diplomová práce, Olomouc 2003. 
Zpracovatel 
Mgr. Eva Erbanová 

Datum 
15. 9. 2009 

 
 
 



Sokolovna, Kalinovo náměstí čp. 580, Blatná 
 

 

 
Sokolovna, Kalinovo nám. čp.580, Blatná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sokolovna, Kalinovo náměstí čp. 580, Blatná 
 

 

Sokolovna, Kalinovo nám. čp.580, Blatná 
 

 
Hlavní průčelí, jihovýchodní pohled 

 

 
Severozápadní pohled 

 
 
 
 
 
 

 


